

证券代码：600871

证券简称：石化油服

中石化石油工程技术服务有限公司
2025 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司董事长吴柏志先生、总经理张建阔先生、总会计师程中义先生及财务资产部经理张雪平女士保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	18,112,089	0.3	55,162,840	0.5
利润总额	343,098	-15.1	1,126,068	-5.0
归属于上市公司股东的净利润	176,883	-21.2	669,139	-1.0
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	123,938	-25.7	547,838	31.1
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	3,100,642	不适用

基本每股收益（元/股）	0.009	-25	0.035	-2.8
稀释每股收益（元/股）	0.009	-25	0.035	-2.8
加权平均净资产收益率（%）	1.88	减少 0.66 个百分点	7.46	减少 0.63 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	78,220,201	77,340,105		1.1
归属于上市公司股东的所有者权益	9,546,419	8,648,802		10.4

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:千元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	21,762	57,582	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	19,850	26,379	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		39,434	
债务重组损益	24,397	41,392	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,240	-13,315	
减：所得税影响额	14,304	30,171	
合计	52,945	121,301	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	31.1	主要系上年同期收回仲裁款转回个别认定计提减值，扣非后净利润同比增加

经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	不适用	主要系加大应收款清收力度，以及开展供应商保理业务将原经营活动现金支付重分类至筹资支付，经营活动现金流量净额同比增加
-----------------------	-----	---

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	107,546	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）			0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国石油化工集团有限公司 ¹	国有法人	9,968,726,364	52.59	0	无	0
香港中央结算（代理人）有限公司 ²	境外法人	5,397,544,694	28.47	0	无	0
中国石油天然气集团有限公司	国有法人	759,170,000	4.00	0	无	0
中国中信有限公司	国有法人	128,800,000	0.68	0	无	0
香港中央结算有限公司 ³	其他	95,691,965	0.50	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	59,278,668	0.31	0	无	0
安徽阳光信通电子科技有限公司	境内非国有法人	53,970,000	0.28	0	无	0
上海同能投资控股有限公司	境内非国有法人	41,000,000	0.22	0	无	0
李枫	境内自然人	31,300,000	0.17	0	无	0
何龙	境内自然人	29,330,300	0.15	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量		
				股份种类	数量	
中国石油化工集团有限公司	9,968,726,364			人民币普通股	9,968,726,364	
香港中央结算（代理人）有限公司	5,397,544,694			境外上市外资股	5,397,544,694	

中国石油天然气集团有限公司	759,170,000	人民币普通股	759,170,000
中国中信有限公司	128,800,000	人民币普通股	128,800,000
香港中央结算有限公司	95,691,965	人民币普通股	95,691,965
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	59,278,668	人民币普通股	59,278,668
安徽阳光信通电子科技有限公司	53,970,000	人民币普通股	53,970,000
上海同能投资控股有限公司	41,000,000	人民币普通股	41,000,000
李枫	31,300,000	人民币普通股	31,300,000
何龙	29,330,300	人民币普通股	29,330,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无。		

注：1.中国石油化工集团有限公司（“中国石化集团公司”）除直接持有本公司9,968,726,364股A股股份外，还通过全资附属公司盛骏公司持有本公司2,595,786,987股H股股份。因此，中国石化集团公司直接和间接共持有本公司12,564,513,351股股份，占本公司总股份的66.28%。

2.香港中央结算（代理人）有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司H股股票；

3.香港中央结算有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，作为名义持有人持有香港联交所投资者投资的上交所本公司 A 股股票。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒适用 ☐不适用

2025 年前三季度，本公司大力提升工程技术服务能力，加强与油公司合作共赢，市场开发稳步推进，累计新签合同额人民币 822.1 亿元，同比增长 9.5%，其中，中国石化集团公司市场新签合同额人民币 422.2 亿元，同比增长 5.9%；国内外市场新签合同额人民币 137.2 亿元，同比下降 27.8%；海外市场新签合同额人民币 262.8 亿元，同比增长 62.0%。

2025 年前三季度，本公司合并营业收入为人民币 551.6 亿元，同比增长 0.5%；归属于本公司股东的净利润为人民币 6.7 亿元，同比减少 1.0%。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

☐适用 ☒不适用

（二）财务报表

合并资产负债表

2025 年 9 月 30 日

编制单位：中石化石油工程技术服务有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	4,988,910	3,648,514
应收票据		
应收账款	9,153,078	13,294,827
应收款项融资	873,383	2,557,311
预付款项	668,923	595,747
其他应收款	3,063,208	2,848,479
其中：应收利息		
应收股利		424
存货	3,399,448	1,009,501
合同资产	21,800,684	16,763,754
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	3,214,862	2,616,835
流动资产合计	47,162,496	43,334,968
非流动资产：		
长期应收款		
长期股权投资	99,883	251,551
其他权益工具投资	137,441	137,441
固定资产	22,780,637	24,238,814
在建工程	716,059	793,487
使用权资产	852,456	620,413
无形资产	291,277	424,226
商誉		
长期待摊费用	5,844,669	7,208,900
递延所得税资产	335,283	330,305
其他非流动资产		

非流动资产合计	31,057,705	34,005,137
资产总计	78,220,201	77,340,105
流动负债：		
短期借款	28,809,759	22,870,449
应付票据	2,787,939	3,387,769
应付账款	24,655,276	28,266,046
预收款项		
合同负债	5,722,888	7,909,917
应付职工薪酬	708,981	719,036
应交税费	525,205	965,079
其他应付款	3,664,895	3,712,039
其中：应付利息		
应付股利		
一年内到期的非流动负债	464,222	272,460
其他流动负债		
流动负债合计	67,339,165	68,102,795
非流动负债：		
长期借款	521,825	
租赁负债	412,925	304,333
长期应付款	147,714	90,987
长期应付职工薪酬		
预计负债	89,679	90,365
递延收益	84,142	24,758
递延所得税负债	78,287	78,065
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,334,572	588,508
负债合计	68,673,737	68,691,303
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	18,957,046	18,979,412
资本公积	11,700,849	11,720,452
其他综合收益	-33,299	30,193
专项储备	636,813	302,874
盈余公积	200,383	200,383
未分配利润	-21,915,373	-22,584,512
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	9,546,419	8,648,802
少数股东权益	45	
所有者权益（或股东权益）合计	9,546,464	8,648,802
负债和所有者权益（或股东权益）总计	78,220,201	77,340,105

公司董事长：吴柏志 总经理：张建阔 总会计师：程中义 财务资产部经理：张雪平

合并利润表

2025 年 1—9 月

编制单位：中石化石油工程技术服务有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	55,162,840	54,884,740
其中：营业收入	55,162,840	54,884,740
二、营业总成本	54,163,413	54,212,307
其中：营业成本	50,517,891	50,535,658
税金及附加	251,278	221,612
销售费用	44,579	51,715
管理费用	1,361,951	1,464,420
研发费用	1,342,657	1,327,134
财务费用	645,057	611,768
其中：利息费用	555,180	546,595
利息收入	52,115	44,459
加：其他收益	37,722	36,228
投资收益（损失以“-”号填列）	-27,834	8,570
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-69,235	-12,187
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	41,392	20,757
信用减值损失（损失以“-”号填列）	82,155	200,911
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-9,669	99,975
资产处置收益（损失以“-”号填列）	34,226	59,980
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,116,027	1,078,097
加：营业外收入	95,476	79,017
减：营业外支出	85,435	-28,794
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,126,068	1,185,908
减：所得税费用	456,890	509,682
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	669,178	676,226
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	669,178	676,226
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	669,139	676,226
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	39	
六、其他综合收益的税后净额	-63,492	-52,020

(一) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-63,492	-52,020
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
2.将重分类进损益的其他综合收益	-63,492	-52,020
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益	-63,492	-52,020
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	605,686	624,206
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	605,647	624,206
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	39	
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.035	0.036
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.035	0.036

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0元。

公司董事长：吴柏志 总经理：张建阔 总会计师：程中义 财务资产部经理：张雪平

合并现金流量表

2025 年 1—9 月

编制单位：中石化石油工程技术服务有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	53,782,935	47,135,825
收到的税费返还	40,998	24,181
收到其他与经营活动有关的现金	3,953,870	10,492,623
经营活动现金流入小计	57,777,803	57,652,629
购买商品、接受劳务支付的现金	35,926,670	37,321,697
支付给职工及为职工支付的现金	11,202,874	10,126,258
支付的各项税费	2,185,670	1,365,356
支付其他与经营活动有关的现金	5,361,947	10,473,905
经营活动现金流出小计	54,677,161	59,287,216

经营活动产生的现金流量净额	3,100,642	-1,634,587
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	8,995	
取得投资收益收到的现金	10,102	4,858
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	94,765	22,111
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	113,862	26,969
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,304,063	1,697,028
投资支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,304,063	1,697,028
投资活动产生的现金流量净额	-1,190,201	-1,670,059
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	24,583,825	23,754,050
收到其他与筹资活动有关的现金	40,000	
筹资活动现金流入小计	24,623,825	23,754,050
偿还债务支付的现金	24,288,948	18,583,762
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	473,130	496,209
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	379,212	452,261
筹资活动现金流出小计	25,141,290	19,532,232
筹资活动产生的现金流量净额	-517,465	4,221,818
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-24,217	-87,004
五、现金及现金等价物净增加额	1,368,759	830,168
加：期初现金及现金等价物余额	3,441,398	2,788,797
六、期末现金及现金等价物余额	4,810,157	3,618,965

公司董事长：吴柏志 总经理：张建阔 总会计师：程中义 财务资产部经理：张雪平

2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

☐ 适用 ☒ 不适用

特此公告。

中石化石油工程技术服务有限公司董事会
2025 年 10 月 28 日